
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052800027

27

Nº 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Autorizar a mudança do Regime de Trabalho da servidora MAIRA
BEATRINE DA ROCHA UCHOA, matrícula SIAPE 2064347, ocupante do cargo efetivo de
professor do magistério superior, de 40 (quarenta) horas semanais, para 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva-DE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 765, DE 26 DE MAIO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral a Universidade
Federal do Amapá, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 91/2020
- PROGEP, de 07/05/2020. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor ANANIAS COSTA OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 2179459, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de
Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação - DAA, FG-02.

Art. 2º - Designar o servidor JEAN SOUZA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
2041298, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação - DAA, FG-02.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 583, DE 26 DE MAIO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta do Processo nº
23104.000642/2020-06, resolve:

Retificar a Portaria nº 457, de 31 de março de 2020, publicada no DOU n° 63,
de 1° de abril de 2020, referente à concessão de aposentadoria de MARINETI CAETANO
LEITE, matrícula Siape nº 0433754, onde se lê: "com proventos, e nove por cento de
anuênio", leia-se: "com proventos integrais, calculados de acordo com o inciso I do § 2º do
art. 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nove por cento
de anuênio".

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.000019/2019-72, resolve:

Nº 810 NOMEAR em caráter efetivo, FELIPE BERNARDES CALDAS, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 3,
publicado no DOU em 30/01/2019, homologado pelo Edital nº 2, publicado no DOU em
24/01/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA,
para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 897371.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005280/2019-69, resolve:

Nº 811 NOMEAR em caráter efetivo, MICHAEL PEREIRA DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 11,
publicado no DOU em 08/08/2019, homologado pelo Edital nº 05, publicado no DOU em
21/05/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Medicina - FAMED,
para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318435.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005473/2019-10, resolve:

Nº 812 NOMEAR em caráter efetivo, SALETTE AMARAL DE FIGUEIREDO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 11,
publicado no DOU em 08/08/2019, homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU em
21/05/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Oceanografia - IO,
para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318027.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007009/2019-68, resolve:

Nº 813 NOMEAR em caráter efetivo, MARCELO DE GOMENSORO MALHEIROS, em
virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº
14, publicado no DOU em 08/10/2019, homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU
em 21/05/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Centro de Ciências
Computacionais - C3, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº
319318.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007093/2019-10, resolve:

Nº 814 NOMEAR em caráter efetivo, MARCELO TEIXEIRA, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 14 publicado no DOU em
08/10/2019, homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU em 21/05/2020 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Centro de Ciências Computacionais - C3, para atuar no
campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 918001.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007771/2019-44, resolve:

Nº 815 NOMEAR em caráter efetivo, JOSÉ RAFAEL YEPEZ AGUIRRE, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 15,
publicado no DOU em 30/10/2019, homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU em
21/05/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318084.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

Nº 816 NOMEAR em caráter efetivo, ROSANGEL ROJAS DE YEPEZ, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 15,
publicado no DOU em 30/10/2019, homologado pelo Edital nº 5 publicado no DOU em
21/05/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318115.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE MAIO DE 2020

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pela Portaria
GR 4124 de 31 de outubro de 2019, com aprovação "ad referendum" do Conselho do
Centro de Ciências Agrárias, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23112.109311/2019-90, documento 0179578, resolve:

Art. 1º) Nomear a Prof.ª Dr.ª SABRINA GABARDO, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Tecnologia Agroindustrial e Socioeconomia Rural - DTAiSeR-Ar
do Centro de Ciências Agrárias, com Função Gratificada FG-2, com vigência de 2 (dois)
anos.

Art. 2º) Revogar o ATO CCA nº 651 de 02 de dezembro de 2019, o qual nomeou
a Prof.ª Dr.ª Maria Teresa Mendes Ribeiro Borges para responder pela função acima.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico.

RICARDO TOSHIO FUJIHARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 387, DE 27 DE MAIO DE 2020

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017,
publicada no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, tendo em vista o disposto no
§ 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1097907, do cargo de Pró-reitora de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, cargo de direção CD-02, a partir de 01/06/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2020.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 388, DE 27 DE MAIO DE 2020

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017,
publicada no DOU nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017,
e demais informações que constam do processo nº 23101.002268/2020-03, resolve:

Art. 1º - Autorizar a cessão, a partir de 01/06/2020, por prazo indeterminado,
da servidora Elisabeth Aparecida Corrêa Menezes, matrícula SIAPE nº 1097907, ocupante
do cargo de Professora do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Tocantins, para exercício junto a Coordenação-Geral de Gestão de
Governança, Gestão e Empreendedorismo do Ministério da Educação, na cidade de
B r a s í l i a / D F.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2020.

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 071/2020/GR, resolve:

Nº 267 - EXONERAR o servidor LUCÍDIO LOPES DE ALENCAR, CPF 840.056.703-00,
Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1710260, do cargo de Diretor do Sistema Integrado de
Bibliotecas - GR-DSIBI, Código CD-04.

Nº 268 - NOMEAR a servidora KEILA MOREIRA BATISTA, CPF 051.579.907-66, Professora da
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1316137, para exercer o cargo de
Diretora de Atenção à Saúde do Servidor - GR-SIAS, código CD-04.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-28T01:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




